INHALTSVERZEICHNIS

Vorwort 5
Teil I: Einkommensteuer (ESt) 11
(1) Allgemeines und Rechtsquellen 12
(2) Uberblick - Persénliche Steuerpflicht 14
(3) Uberblick - Ermittlung der Bemessungsgrundlage 18
(()) Uberblick - Steuertarif und Steuerzahlung 22

(5) Uberblick - Veranlagungsformen und Splittingtarif 27
(6) Einkunftsarten - Strukturen 29
(7) Einkunftsarten - Betriebseinnahmen / Einnahmen 32
(8) Einkunftsarten - Betriebsausgaben / Werbungskosten 39

(9) Einkunftsarten - Einschrdnkungen beim
Ausgabenabzug 45

(10) Einkunftsarten - Zeitliche Erfassung von
Einnahmen und Ausgaben 52

(11) Einkunftsarten - Gewinneinkunftsarten -
Gewinnermittlung 58

(12) Einkunftsarten - Gewinneinkunftsarten -
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 65

(13) Einkunftsarten - Gewinneinkunftsarten -
Einkiinfte aus Gewerbebetrieb 68

(14) Einkunftsarten - Gewinneinkunftsarten -
Einkiinfte aus selbstdndiger Arbeit 74

(15) Einkunftsarten - Uberschusseinkunftsarten
Einkiinfte aus nichtselbstdndiger Arbeit 78

(16) Einkunftsarten - Uberschusseinkunftsarten
Einkiinfte aus Kapitalvermdgen 85

(17) Einkunftsarten - Uberschusseinkunftsarten
Einkiinfte aus Vermietung und Verpachtung 91

(18) Einkunftsarten - Uberschusseinkunftsarten
Sonstige Einkiinfte 97

Bibliografische Informationen H
http://d-nb.info/1112949828 digitalisiert durch 1 L
BLIOTHE


http://d-nb.info/1112949828

(19)
(20)
(21)
(22)
(23)
(23)
(25)

(26)
27)
(28)
(29)
(30)
(31)
(32)
(33)

1)
&}

3)
C))

€))

(6)

Verluste

Privatbereich - Uberblick

Privatbereich - Sonderausgaben

Privatbereich - AuBergewdhnliche Belastungen
Steuertarif - Tarifformen

Steuertarif - Progressionsvorbehalt

Steuertarif - Gesonderter Steuertarif fiir
Einkiinfte aus Kapitalvermdgen

Steuererhebung

SteuerermdRigung fiir haushaltsnahe Leistungen
Zuschlagsteuern

Vertiefung - Mitunternehmerschaften

Vertiefung

Dividendenbesteuerung

Vertiefung - VerduBerung von Betriebsvermdgen
Vertiefung - VerduBerung von Privatvermdgen
Vertiefung

Steuerermdfigung nach § 35 EStG

Teil II: Korperschaftsteuer (KSt)

Allgemeines und Rechtsquellen

Personliche Steuerpflicht
(von Kapitalgesellschaften)

Einkommensermittlung - Uberblick

Einkommensermittlung - Handelsbilanz /
Steuerbilanz

Einkommensermittlung - auRerbilanzielle
Korrekturen

Steuertarif, Steuererhebung und Verarbeitung
im Jahresabschluss

107
114
116
125
129
130

132
136
144
147
148
155
162
174
179

185

186

188
191

197

204

209



€))
(3
9
(10)

1)
2)
3
®
©)
(6)
€))

Verluste

Beteiligungsbesitz

Verdeckte Gewinnausschiittungen
Gesellschaftereinlagen

Teil III: Gewerbesteuer (GewSt)

Uberblick

Steuergegenstand und Steuerschuldner
Gewerbeertrag - AusgangsgroRe

Gewerbeertrag - Hinzurechnungen und Kiirzungen
Steuertarif und Steuererhebung

Abzug von Gewerbeverlusten

Verarbeitung im Jahresabschluss

iibersichtenverzeichnis und iibersichten

Abkiirzungsverzeichnis

Literaturhinweise

Sachverzeichnis

215
223
235
242

247

248
251
254
260
276
280
286

291

307

309

310



