

INHALTSVERZEICHNIS

Vorwort	5
Teil I: Einkommensteuer (EST)	11
(1) Allgemeines und Rechtsquellen	12
(2) Überblick – Persönliche Steuerpflicht	14
(3) Überblick – Ermittlung der Bemessungsgrundlage	18
(4) Überblick – Steuertarif und Steuerzahlung	22
(5) Überblick – Veranlagungsformen und Splittingtarif	27
(6) Einkunftsarten – Strukturen	29
(7) Einkunftsarten – Betriebseinnahmen / Einnahmen	32
(8) Einkunftsarten – Betriebsausgaben / Werbungskosten	39
(9) Einkunftsarten – Einschränkungen beim Ausgabenabzug	45
(10) Einkunftsarten – Zeitliche Erfassung von Einnahmen und Ausgaben	52
(11) Einkunftsarten – Gewinneinkunftsarten – Gewinnermittlung	58
(12) Einkunftsarten – Gewinneinkunftsarten – Einkünfte aus Land- und Forstwirtschaft	65
(13) Einkunftsarten – Gewinneinkunftsarten – Einkünfte aus Gewerbebetrieb	68
(14) Einkunftsarten – Gewinneinkunftsarten – Einkünfte aus selbständiger Arbeit	74
(15) Einkunftsarten – Überschusseinkunftsarten – Einkünfte aus nichtselbständiger Arbeit	78
(16) Einkunftsarten – Überschusseinkunftsarten – Einkünfte aus Kapitalvermögen	85
(17) Einkunftsarten – Überschusseinkunftsarten – Einkünfte aus Vermietung und Verpachtung	91
(18) Einkunftsarten – Überschusseinkunftsarten – Sonstige Einkünfte	97

(19)	Verluste	107
(20)	Privatbereich – Überblick	114
(21)	Privatbereich – Sonderausgaben	116
(22)	Privatbereich – Außergewöhnliche Belastungen	125
(23)	Steuertarif – Tarifformen	129
(24)	Steuertarif – Progressionsvorbehalt	130
(25)	Steuertarif – Sonderter Steuertarif für Einkünfte aus Kapitalvermögen	132
(26)	Steuererhebung	136
(27)	Steuerermäßigung für haushaltsnahe Leistungen	144
(28)	Zuschlagsteuern	147
(29)	Vertiefung – Mitunternehmerschaften	148
(30)	Vertiefung – Dividendenbesteuerung	155
(31)	Vertiefung – Veräußerung von Betriebsvermögen	162
(32)	Vertiefung – Veräußerung von Privatvermögen	174
(33)	Vertiefung – Steuerermäßigung nach § 35 EStG	179
 Teil II: Körperschaftsteuer (KSt)		185
(1)	Allgemeines und Rechtsquellen	186
(2)	Persönliche Steuerpflicht (von Kapitalgesellschaften)	188
(3)	Einkommensermittlung – Überblick	191
(4)	Einkommensermittlung – Handelsbilanz / Steuerbilanz	197
(5)	Einkommensermittlung – außerbilanzielle Korrekturen	204
(6)	Steuertarif, Steuererhebung und Verarbeitung im Jahresabschluss	209

(7) Verluste	215
(8) Beteiligungsbesitz	223
(9) Verdeckte Gewinnausschüttungen	235
(10) Gesellschaftereinlagen	242
Teil III: Gewerbesteuer (GewSt)	247
(1) Überblick	248
(2) Steuergegenstand und Steuerschuldner	251
(3) Gewerbeertrag – Ausgangsgröße	254
(4) Gewerbeertrag – Hinzurechnungen und Kürzungen	260
(5) Steuertarif und Steuererhebung	276
(6) Abzug von Gewerbeverlusten	280
(7) Verarbeitung im Jahresabschluss	286
Übersichtenverzeichnis und Übersichten	291
Abkürzungsverzeichnis	307
Literaturhinweise	309
Sachverzeichnis	310